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L•13eewTaj Ha He3aBMCHM0T pee1,13op AO aKLCM0HepMTe Ha Caea Oc1,1rypyeatbe A,Q 
CKonje 

Lll3eewTaj 3a noce6HMT8 <l>MHaHCMCKM M3BeWTaM 

l,13spw1110Me pes1113111ja Ha nplllAPY>KHIIITe noce6H111 q:,111HaHc111cK111 111asewTa111 Ha Casa 
Oc111rypysal-be AA CKonje ("ApyWTBOTo"), Ka Ko WT0 ce np111Ka>KaH111 Ha CTpaH111Te DA 1 AO 
68, KOi/i ce C0CT0jaT OA noce6HIII0T 6111naHC Ha COCTOj6a Ha 31 AeKeMBplll 2021 f0AIIIHa 111 
noce6H1110T 61.-1naHc Ha ycnex, noce6HIIIOT 111aBewTaj 3a npoMeH111 BO Kan111rnnoT 111 
noce6HIIIOT 1113BeWTaj 38 naplll4HIIIOT TeK 38 r0AIIIHaTa TOraw 3aspweHa, Ill 6eneWKl,1Te 
KOi/i ce COCTojaT OA nperneA Ha 3Ha4ajHIIITe CMeTKOBOACTBeHIII non111rnK111 Ill APYrlll 
o6jacHyBa4KIII IIIHQ)0pMaL\111111 . 

OoeoeopHocm Ha paKoeoocmeomo 38 noce6Hume cpuHaHcucKu u3eewmau 

PaKDBOACTBOTO Ha APYWTBOTO e owoeopHo 3a 1113r0Teysal-be III peanHa npe3eHTaL1111ja 
Ha OBI/le noce6HIII Q)IIIH8HCIIICKIII 1113BeWTalll BO cornaCH0CT co perynarnsaTa Ha 
AreHL1111jaTa 3a cyneps1113111ja Ha oc111rypyBal-be, KaKo 111 38 TaKsa IIIHTepHa K0HTpona 38 Kaja 
paKOBOACTB0T0 CMeTa A8Ka e Heonxo,aHa 3a Aa ce 0B03MO>KIII 1113fOTByBal-be Ha noce6HIII 
Q)I/IHaHCIIICKIII 111388WTal/l KOi/i ce ocno6oAeHIII OA M8Tep111janHO 3Ha4ajHIII rpeWKIII, 6111no Aa 
ce pe3ynTaT Ha 1113MaMa 111n111 HeHaMepHo HanpaseHIII rpewK111. 

OoeoeopHocm Ha peeu3opom 

Hawa o,arosopHOCT e A8 111CKa>KeMe MHeHllle 38 OBl/18 noce6Hll1 Q)IIIHaHCll1CKIII 1113BeWT8111 
Bp3 OCHOBa Ha HaWaTa peBlll3111ja. H111e ja 1113BpWIIIBMe HaWaTa pes1113111ja BO cornaCH0CT 
co CTaHA8PAIIITe 38 peBlll3111ja np111Q)aTeH111 Ill o6jaBeHIII BO Peny6n111Ka CesepHa 
MaKe,QOH111ja BO Cny)K6eH BeCHIIIK 6p. 79 0A 11 jyHIII 2010 fOA111Ha. Os111e CTaH,aapAIII 
1113111cKysaaT Aa ce nplliAP>KyBaMe Ha penesaHTHIIITe eTlll4KIII CTaHA8PAIII III Aa ja 
nnaH111paMe III A8 ja 1113spw111Me pes1113111jaTa co l..\811 Aa ce 3A06111eMe co pa3yMHa 
ysepeH0CT A8Ka noce6HIIITe Q)IIIH8HCll1CKIII 1113B8WT8111 He C0AP>K8T M8Tep111janHO 3Ha4ajHIII 
rpeWKIII. 

Pes1113111jaTa BKny4yBa cnpose.c1ysal-be Ha npOL\8AYPIII aa ,ao6111sal-be Ha pes1113opcK111 
AOK83111 aa 1113H0CI/ITe 111 06paano>KeH111jarn BO noce6H111Te cplllH8HCll1CKll1 1113B8WT8111. 
lt1a6paH111Te np0L\8AYPIII 38B111C8T 0A H8WIIITe npOL\eHKIII, BKJly4yBajKIII fill Ill npOL\8HK111Te Ha 
Plll3111L\111Te 38 3H848jHIII rpeWKIII BO noce6H111Te q)IIIH8HCIIICKIII 1113B8WTal/l KaKO peaynTaT Ha 
1113M8Ma 111n111 HeHaMepHO HanpaseHI/I rpeWKl/1. Bo np0L\8HyBal-beT0 Ha 081118 plll3111L\111, fl/I 

pa3rne,aasMe C0OABeTHIIITe 111HTepH111 K0HTpon111 socnocTaBeH111 BO ApywTBOTO 38 
1113fOTByBal-be III peanH0 np111Ka>KyBal-be Ha noce6HIIITe q:>111H8HCIIICKIII 1113BewTal/l co L1eJ1 Aa 
.Qlll38jHlllpaMe peBl/130pCKIII npOL\eAYPIII C00,QBeTHIII Ha 0KOJlHOCTIIITe, HO He Ill 3a A8 
1113p83111Me MHeH111e 38 ecp111KaCHOCT8 Ha IIIHTepHIIITe KOHTpon111 B0cnocTaBeHl/1 BO 
,QpywTBOTO. Pes111a111jarn, 111CTO TaKa BKnY4YB8 OCBpT Ha K0PIIICT8Hl/1Te CMeTK0BOACTBeHl/1 
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Jt13aewmaj Ha He3aaucHuom peau3op 

np111HL.l111m1 Ill 3Ha4ajHIIITe npo1..1eHKIII HanpaseHIII OA paKOBO,[\CTBOTO, KaKO Ill 01..1eHKa Ha 

a.o,eKBaTHOCTa Ha np111Ka)l()'Ba1t,eTO Ha IIIH(pOpMa1..1111111Te BO noce6H111Te qJIIIHaHCIIICKIII 

1113sewTa111. 

HIiie CMe y6eAeHIII AeKa pes1113opcK111Te AOK83111 KOi/i rlll A06111BMe ce AOCT8T04HIII Ill 

COOABeTHIII 38 Aa o6e36eAaT OCHOBa 3a HaweTO MHeHllle. 

MHeHue 

CnopeA Hawe MHeH111e, noce6HIIITe Q)IIIHaHCIIICKIII 1113BeWTalll peaJlHO Ill o6jeKTIIIBHO ja 

npVIK8)1()'BaaT HeKOHCOJllllAIIIPaHaTa (plllHaHCIIICKa COCTOj6a Ha ,[l,pyWTBOTO Ha 31 

AeKeMBplll 2021 rOAIIIHa , K8KO III HeroBaTa HeKOHCOnlAAlllpaHa (plllHaHCIIICKa ycneWHOCT 111 

HeroBI/IOT HeKOHCOJllllAIIIP8H nap1114eH TeK 38 fOAIIIHaTa rnraw 3aBpweHa, BO cornacHOCT 

co pery11aT111BaTa Ha AreH1..1111jaTa 3a cynepB1113111ja Ha oc111rypysa1t,e. 

l/13eewTaj 3a ~pyrn npaeHM M perynuopHM 6apatt:.a 

,oouweH U3aewmaj 3a pa6omama Ha /Jpywmaomo u3aomaeH coanacHo 6apal-bama 
Ha 11neH 384(a) oo 3aKoHom 38 mpaoacKu opywmaa 

CornacHO 1113111CKyBatt,aTa Ha 4JleH 34(A) OA 3aKOHOT 38 peBll13111ja, HIiie 1113BecryBaMe 

,QeKa IIICTOplllCKIIITe q:)IIIH8HCIIICKIII IIIH(pOpMa1..1111111 06eJ10AeHeT111 BO noce6HIIIOT rO,QIIIWeH 

1113Bewrnj Ha ,[l,pywTBOTO, 1113fOTBeH OA paKOBOACTBOTO cornaCHO 6apatt,aTa Ha 4JleH 

384(r) OA 3aKOHOT 38 TproBCKIII APYWTBa, ce KOH3111CTeHTHIII BO CIIITe MaTep111jaJ1HIII 

acneKTIII, co noce6HaTa fOAIIIWHa CMeTKa Ha ,[l,pywTBOTO III co (plllHaHCIIICKIIITe 

IIIH(pOpMa1..1111111 06e110,QeHeT111 BO peBIIIAIIIPaHI/ITe noce6HIII (plllHaHCIIICKIII 1113BeWTalll Ha 

APYWTBOTO, Ha 111 38 fOAIIIHaTa Koja 3aspwysa Ha 31 AeKeMBPIII 2021 rO,QIIIHa. 
PaKOBO,[\CTBOTO e OAfOBOPHO 38 1113fOTByBatt,e Ha noce6HaTa rOAIIIWHa CMeTKa Ha 

APYWTBOTo Kojawrn 6ewe o,Qo6peHa OA 1113spwH111Te 4neH00111 Ha 0A6opoT Ha 

,Q111peKTop111 Ha ,QpyWTBOTO Ha 27 jaHyap111 2022 rOAIIIHa 111 3a 1113fOTByBatt,e Ha noce6HIIIOT 

rOAIIIWeH 1113Bewrnj Ha aKTIIIBHOCTIIITe Ha ,QpyWTBOTO, KOjWTO 6ewe OA06peH OA 

1113BPWH111Te 4JleHOBIII Ha 0A60pOT Ha ,Q111peKTop111 Ha APYWTBOTO Ha 16 MapT 2022 

ro,1:1111Ha . 

CKonje, 18 MapT 2022 rOAIIIHa 
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Тековна деловна 
година

Претходна 
деловна година

1 2 3 4 5

АКТИВА

A. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА (002+003) 001 19 2,418,792 3,876,079

1. Гудвил 002 -                          - 

2. Останати нематеријални средства 003 2,418,792 3,876,079 

Б. ВЛОЖУВАЊА (005+013+021+041) 004 1,104,591,190 1,075,978,835

I. ЗЕМЈИШТЕ, ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ И ОСТАНАТИ
МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА (006+009)

005 20 134,447,431 136,444,033

1. Земјиште и градежни објекти кои служат за вршење на
дејноста (007+008)

006 134,447,431 136,444,033

1.1 Земјиште 007 -                          - 

1.2 Градежни објекти 008 134,447,431 136,444,033 

2. Земјиште, градежни објекти и останати средства кои не
служат за вршење на дејноста (010+011+012)

009 -                          - 

2.1 Земјиште 010 -                          - 

2.2  Градежни објекти 011 -                          - 

2.3 Останати материјални средства 012 -                          - 

II.ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА ВО ДРУШТВА ВО ГРУПА -
ПОДРУЖНИЦИ, ПРИДРУЖЕНИ ДРУШТВА И ЗАЕДНИЧКИ
КОНТРОЛИРАНИ ЕНТИТЕТИ (014+015+016+017+018+019+020)

013 21 29,250,036 29,690,502

1. Акции, удели и останати  сопственички инструменти од
вредност во друштва во група - подружници

014 12,300,000 12,300,000 

2. Должнички хартии од вредност кои ги издале друштва во
група - подружници и заеми на друштва во група - подружници

015 -                          - 

3. Акции, удели и останати сопственички инструменти во
придружени друштва

016 -                          - 

4. Должнички хартии од вредност кои ги издале придружени
друштва  и заеми на придружени друштва

017 -                          - 

5. Останати финансиски вложувања во друштва во група -
подружници

018 -                          - 

6. Останати финансиски вложувања во придружени друштва 019 -                          - 

7. Вложувања во заеднички контролирани ентитети 020 16,950,036 17,390,502 

III. ОСТАНАТИ ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА
(022+025+030+035+040)

021 940,893,723 909,844,300

1. Финансиски вложувања кои се чуваат до достасување
(023+024)

022 -                          - 

1.1 Должнички хартии од вредност со рок на достасување до 
една година

023 -                          - 

1.2 Должнички хартии од вредност со рок на достасување над 
една година

024 -                          - 

2. Финансиски вложувања расположливи за продажба
(026+027+028+029)

025 22 720,646,891 663,162,605

2.1 Должнички хартии од вредност со рок на достасување до 
една година

026 40,396,750 34,835,629 

2.2 Должнички хартии од вредност со рок на достасување над 
една година

027 543,747,338 452,321,590 

2.3 Акции, удели и останати  сопственички инструменти 028 -                          - 

2.4 Акции и удели во инвестициски фондови 029 136,502,803 176,005,386 

3. Финансиски вложувања за тргување (031+032+033+034) 030 -                          - 

Опис на позицијата
Број на 
пози-ција

Број на 
белешка

Износ

Посебен извештај за финансиска состојба (Биланс на состојба) На 31 декември 2021 година

1
Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи



САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

3.1 Должнички хартии од вредност со рок на достасување до 
една година

031 -                          - 

3.2 Должнички хартии од вредност со рок на достасување над 
една година

032 -                          - 

3.3 Акции, удели и останати  сопственички инструменти 033 -                          - 

3.4 Акции и удели во инвестициски фондови 034 -                          - 

4. Депозити, заеми и останати пласмани (036+037+038+039) 035 23 220,246,831 246,681,695

4.1 Дадени депозити 036 220,246,831 246,681,695 

4.2 Заеми обезбедени со хипотека 037 -                          - 

4.3 останати заеми 038 -                          - 

4.4 Останати пласмани 039 -                          - 

5. Деривативни финансиски инструменти 040 -                          - 

IV. ДЕПОЗИТИ НА ДРУШТВА ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ КАЈ
ЦЕДЕНТИ, ПО ОСНОВ НА ДОГОВОРИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ

041 -                          - 

В. ДЕЛ ЗА СООСИГУРУВАЊЕ И РЕОСИГУРУВАЊЕ ВО 
БРУТО ТЕХНИЧКИТЕ РЕЗЕРВИ  
(043+044+045+046+047+048+049 )

042 28 61,562,927 79,115,331

1. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто резервата за
преносна премија

043 13,165,961 34,839,888 

2. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто
математичката резерва

044 -                          - 

3. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто резервите за
штети

045 46,030,482 42,811,132 

4. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто резервите за
бонуси и попусти

046 2,366,484       1,464,311 

5. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто
еквилизационата резерва

047 -                          - 

6. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто останатите
технички резерви

048 -                          - 

7. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто техничките
резерви за осигурување на живот каде осигуреникот го презема
инвестицискиот ризик

049 -                          - 

Г. ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА КАЈ КОИ ОСИГУРЕНИКОТ ГО 
ПРЕВЗЕМА ИНВЕСТИЦИСКИОТ РИЗИК (ДОГОВОРИ ЗА 
ОСИГУРУВАЊЕ)

050 -                          - 

Д. ОДЛОЖЕНИ И ТЕКОВНИ ДАНОЧНИ СРЕДСТВА (052+053) 051      3,851,985     - 

1. Одложени даночни средства 052           27,908     - 

2. Тековни даночни средства 053      3,824,077     - 

Ѓ. ПОБАРУВАЊА  (055+059+063+067) 054 233,232,517 249,745,612

I. ПОБАРУВАЊА ОД НЕПОСРЕДНИ РАБОТИ НА
ОСИГУРУВАЊЕ (056+057+058)

055 24 188,989,339 226,973,267

1. Побарувања од осигуреници 056 183,183,868 222,756,180 

2. Побарувања од застапници и посредници 057 5,805,471 4,217,087

3. Останати побарувања од непосредни работи на осигурување 058 -                          - 

II. ПОБАРУВАЊА ОД РАБОТИ НА СООСИГУРУВАЊЕ И
РЕОСИГУРУВАЊЕ (060+061+062)

059 19,184,783 6,449,070

1. Побарувања по основ на премија за сооосигурување и
реосигурување

060 -                          - 

2. Побарувања по основ на учество во надомест на штети од
соосигурување и реосигурување

061 19,184,783 6,449,070 

3. Останати побарувања од работи на соосигурување и
реосигурување

062 -                          - 

III. ОСТАНАТИ ПОБАРУВАЊА (064+065+066) 063 25 25,058,395 16,323,275

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 2
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1. Останати побарувања од непосредни работи на осигурување 064 6,322,645 7,671,734 

2. Побарувања по основ на финансиски вложувања 065 1,476,288 1,562,532 

3. Останати побарувања 066 17,259,462 7,089,009 

IV. ПОБАРУВАЊА  ПО ОСНОВ НА ЗАПИШАН А НЕУПЛАТЕН 
КАПИТАЛ

067                     -                          - 

Е. ОСТАНАТИ СРЕДСТВА  (069+072+077) 068 29,233,922 30,143,733

I. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА КОИ СЛУЖАТ ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ДЕЈНОСТА (ОСВЕН ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ) 
(070+071)

069 20 9,844,098 8,871,414

1. Опрема 070 9,844,098 8,871,414 

2. Останати материјални средства 071                     -                          - 

II. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ОСТАНАТИ ПАРИЧНИ 
ЕКВИВАЛЕНТИ (073+074+075+076)

072 26 19,389,824 21,272,319

1. Парични средства во банка 073 18,801,921 20,700,067 

2. Парични средства во благајна 074 587,903 572,252 

3. Издвоени парични средства за покривање на математичката 
резерва

075                     -                          - 

4. Останати парични средства и парични еквиваленти 076                     -                          - 

III. ЗАЛИХИ И СИТЕН ИНВЕНТАР 077                     -                          - 

Ж. АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА  
(079+080+081)

078 36,982,445 32,742,561

1. Претходно пресметани приходи по основ на камати и 
наемнини

079                     -                          - 

2. Одложени трошоци на стекнување 080 32,560,042 30,421,924 

3. Останати пресметани приходи и одложени трошоци 081 4,422,403 2,320,637 

З. НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА КОИ СЕ ЧУВААТ ЗА ПРОДАЖБА 
И ПРЕКИНАТО РАБОТЕЊЕ

082                     -                          - 

Ѕ. ВКУПНА АКТИВА  (А+Б+В+Г+Д+Ѓ+Е+Ж+З) 083 1,471,873,779 1,471,602,151

И. ВОН-БИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА - АКТИВА 084 47,037,759 46,924,851 

ПАСИВА

А. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВИ (086+090+091+095+101-102+103-104) 085 391,301,357 409,337,383

I. ЗАПИШАН КАПИТАЛ (087+088+089) 086 27 234,072,672 234,072,672

1. Запишан капитал од обични акции 087 234,072,672 234,072,672 

2. Запишан капитал од приоритетни акции 088                     -                          - 

3. Запишан а неуплатен капитал 089                     -                          - 

II. ПРЕМИИ ЗА ЕМИТИРАНИ АКЦИИ 090                     -                          - 

III. РЕВАЛОРИЗАЦИОНА РЕЗЕРВА (092+093+094) 091 3,684,727 5,320,305

1. Материјални средства 092                     -                          - 

2. Финансиски вложувања 093 3,472,715 5,320,305 

3. Останати ревалоризациони резерви 094         212,012                          - 

IV. РЕЗЕРВИ (096+097+098-099+100) 095 56,648,135 45,536,481

1. Законски резерви 096 56,648,135 45,536,481 

2. Статутарни резерви 097                     -                          - 

3. Резерви за сопствени акции 098                     -                          - 

4. Откупени сопствени акции 099                     -                          - 

5 Останати резерви 100                     -                          - 

V. НЕРАСПРЕДЕЛЕНА НЕТО ДОБИВКА 101 113,296,270 91,072,962 

VI. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА 102                     -                          - 

VII. ДОБИВКА ЗА ТЕКОВНИОТ ПРЕСМЕТКОВЕН ПЕРИОД 103 0 33,334,963 

VIII.  ЗАГУБА ЗА ТЕКОВНИОТ ПРЕСМЕТКОВЕН ПЕРИОД 104    16,400,448                          - 

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 3



САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

Б. СУБОРДИНИРАНИ ОБВРСКИ 105                     -                          - 

В. БРУТО ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ  (107+108+109+110+111+112) 106 28 883,233,539 867,498,349

I. Бруто резерви за преносни премии 107 450,566,220 423,094,678 

II. Бруто математичка резерва 108                     -                          - 

III. Бруто резерви за штети 109 427,781,472 440,560,226 

IV. Бруто резерви за бонуси и попусти 110 4,885,847 3,843,445 

V. Бруто еквилизациона резерва 111                     -                          - 

VI. Бруто останати технички резерви 112                     -                          - 

Г. БРУТО ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ ВО ОДНОС НА ДОГОВОРИ 
КАЈ КОИ ОСИГУРЕНИКОТ ГО ПРЕВЗЕМА 
ИНВЕСТИЦИСКИОТ РИЗИК

113                     -                          - 

Д. ОСТАНАТИ РЕЗЕРВИ (115+116) 114 29 19,803,901 15,880,812

1. Резерви за вработени 115 19,803,901 15,880,812 

2. Останати резерви 116                     -                          - 

Ѓ.ОДЛОЖЕНИ И ТЕКОВНИ ДАНОЧНИ ОБВРСКИ (118+119) 117 1,196,989 1,371,497

1. Одложени даночни обврски 118         413,766                          - 

2. Тековни даночни обврски 119 783,223 1,371,497 

Е. ОБВРСКИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ДЕПОЗИТИ НА 
ДРУШТВА ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ КАЈ ЦЕДЕНТИ, ПО ОСНОВ 
НА ДОГОВОРИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ

120                     -                          - 

Ж. ОБВРСКИ  (122+126+130) 121 174,345,643 175,617,906

I. ОБВРСКИ ОД НЕПОСРЕДНИ РАБОТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ 
(123+124+125)

122 30 3,472,925 3,768,588

1. Обврски спрема осигуреници 123 3,375,140 3,609,308 

2. Обврски спрема застапници и посредници 124                     -                          - 

3. Останати обврски од непосредни работи на осигурување 125 97,785 159,280 

II. ОБВРСКИ  ОД РАБОТИ НА СООСИГУРУВАЊЕ И 
РЕОСИГУРУВАЊЕ (127+128+129)

126 9,897,921 34,504,603

1. Обврски по основ на премија за соосигурување и 
реосигурување

127 9,851,962 34,458,594 

2. Обврски по основ на учество во надомест на штети 128                     -                          - 

3. Останати обврски од работи на соосигурување и 
реосигурување

129 45,959 46,009 

III. ОСТАНАТИ ОБВРСКИ (131+132+133) 130 31 160,974,797 137,344,715

1. Останати обврски од непосредни работи на осигурување 131 131,214,033 113,632,800 

2. Обврски по основ на финансиски вложувања 132                     -                          - 

3. Останати обврски 133 29,760,764 23,711,915 

З. ПАСИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАГРАНИЧУВАЊА 134 1,992,352 1,896,204 

Ѕ. НЕТЕКОВНИ ОБВРСКИ  ВО ВРСКА СО НЕТЕКОВНИ 
СРЕДСТВА КОИ СЕ ЧУВААТ ЗА ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТИ 
РАБОТЕЊА

135                     -                          - 

И. ВКУПНА ПАСИВА А+Б+В+Г+Д+Ѓ+Е+Ж+З+Ѕ 136 1,471,873,779 1,471,602,151

Ј. ВОН-БИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА - ПАСИВА 137 47,037,759 46,924,851 

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 4



Тековна деловна 
година

Претходна 
деловна година

1 2 3 4 5

A. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (201+210+223а+224+225) 200 874,670,522 806,284,785

I. ЗАРАБОТЕНА ПРЕМИЈА (НЕТО ПРИХОДИ ОД ПРЕМИЈА
(202+203+204-205-206-207+208+209)

201 8 831,939,525 766,708,705

1. Бруто полисирана премија за осигурување 202 941,572,475 848,399,024

2. Бруто полисирана премија за соосигурување 203 -                       - 

3. Бруто полисирана премија за реосигурување/ретроцесија 204 -                       - 

4. Бруто полисирана премија предадена во соосигурување 205 -                       - 

5. Бруто полисирана премија предадена во реосигурување/
ретроцесија

206 -60,487,482 -93,482,148

6. Промена во бруто резервата за преносна премија 207 -27,471,542 6,587,953

7. Промена во бруто резервата за преносна премија - дел за
соосигурување

208 -                       - 

8. Промена во бруто резервата за преносна премија - дел за
реосигурување

209 -21,673,927 5,203,876

II. ПРИХОДИ ОД ВЛОЖУВАЊА   (211+212+216+217+218+219+223) 210 10 21,873,406 21,392,998

1. Приходи од подружници, придружени друштва и заеднички
контролирани ентитети

211 -                       - 

2. Приходи од вложувања во земјиште и градежни објекти
(213+214+215)

212 -                       - 

2.1 Приходи од наемнини 213 -                       - 

2.2 Приходи од зголемување на вредноста на земјиште и градежни 
објекти

214 -                       - 

2.3 Приходи од продажба на земјиште и градежни објекти 215 -                       - 

3. Приходи од камати 216 18,150,033 18,698,735

4. Позитивни курсни разлики 217 1,558,356 921,252

5. Вредносно усогласување (нереализирани добивки,
сведување на објективна вредност)

218 -                       - 

6. Реализирани добивки од продажба на финансиски имот  -
капитална добивка (220+221+222)

219 1,979,508 1,724,422

6.1 Финансиски вложувања расположливи за продажба 220 1,979,508 1,724,422

6.2 Финансиски вложувања за тргување  (по објективна вредност) 221 -                       - 

6.3 Останати финансиски вложувања 222 -                       - 

7. Останати приходи од вложувања 223 185,509 48,589

III. ПРИХОДИ ПО ОСНОВ НА ПРОВИЗИИ ОД РЕОСИГУРУВАЊЕ 223а 8,276,656 8,363,014

IV. ОСТАНАТИ ОСИГУРИТЕЛНО ТЕХНИЧКИ ПРИХОДИ,
НАМАЛЕНИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ

224 11 6,699,575 5,588,834

V. ОСТАНАТИ ПРИХОДИ 225 12 5,881,361 4,231,234

Б. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 
(227+235+245+248+251+261+271+274+275)

226 891,070,970 769,156,565

I. НАСТАНАТИ ШТЕТИ (НЕТО ТРОШОЦИ ЗА ШТЕТИ) (228-229-
230-231+232-233-234)

227 9 399,308,880 365,791,653

1. Бруто исплатени штети 228 463,287,962 371,768,050

2. Намалување за приходот од бруто реализирани регресни
побарувања

229 -8,429,786 -8,612,499

3. Бруто исплатени штети – дел за соосигурување 230 -                       - 

Посебен извештај за сеопфатна добивка (Биланс на успех)за годината што завршува на 31 

декември 2021 година

Опис на позиција
Број на 
позиц-ија

Број на 
белешка

Износ

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 5



САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

4. Бруто исплатени штети – дел за реосигурување/ретроцесија 231 -39,551,191 -19,454,008

5. Промени во бруто резервите за штети 232 -12,778,754 42,912,157

6. Промени во бруто резервите за штети – дел за соосигурување 233 -                       - 

7. Промени во бруто резервите за штети – дел за реосигурување 234 -3,219,350 -20,822,047

II. ПРОМЕНИ ВО ОСТАНАТИТЕ ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ, НЕТО ОД
РЕОСИГУРУВАЊЕ (236+239+242)

235 140,229 -1,561,803

1. Промени во математичката резерва, нето од реосигурување
(237-238)

236 -                       - 

1.1 Промени во бруто математичката резерва 237 -                       - 

1.2 Промени во бруто математичката резерва  - дел за 
соосигурување/реосигурување 

238 -                       - 

2. Промени во еквилизационата резерва, нето од
реосигурување (240-241)

239 -                       - 

2.1. Промени во бруто еквилизационата резерва 240 -                       - 

2.2 Промени во бруто еквилизационата резерва  - дел за 
соосигурување/реосигурување 

241 -                       - 

3. Промени во останатите технички резерви, нето од
реосигурување (243-244)

242 140,229 -1,561,803

3.1 Промени во останатите бруто технички резерви 243 1,042,402 -97,492

3.2 Промени во останатите бруто технички резерви – дел за 
соосигурување и реосигурување

244 -902,173 -1,464,311

III. ПРОМЕНИ ВО БРУТО МАТЕМАТИЧКАТА РЕЗЕРВА ЗА
ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ КАДЕ ИНВЕСТИЦИОНИОТ РИЗИК Е
НА ТОВАР НА ОСИГУРЕНИКОТ, НЕТО ОД РЕОСИГУРУВАЊЕ
(246-247)

245 -                       - 

1. Промени во бруто математичката резерва за осигурување на
живот каде инвестициониот ризик е на товар на осигуреникот

246 -                       - 

2. Промени во бруто математичката резерва за осигурување на
живот каде инвестициониот ризик е на товар на осигуреникот – дел
за соосигурување и реосигурување

247 -                       - 

IV. ТРОШОЦИ ЗА БОНУСИ И  ПОПУСТИ, НЕТО ОД
РЕОСИГУРУВАЊЕ (249+250)

248 33,069,398 29,513,961

1. Трошоци за бонуси (кои зависат од резултатот) 249 3,707,067 3,912,118

2. Трошоци за попусти (кои не зависат од резултатот) 250 29,362,331 25,601,843

V. НЕТО ТРОШОЦИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОСИГУРУВАЊЕТО
(252+256)

251 13 399,550,812 336,253,909

1. Трошоци за стекнување (253+253а+254+255) 252 236,765,079 196,684,762

1.1 Провизија 253 88,330,756 68,149,523

1.2 Бруто плати за вработените во внатрешна продажна мрежа 253а 124,711,696 107,190,412

1.3 Останати трошоци за стекнување 254 25,860,745 22,533,558

1.4 Промена во одложените трошоци за стекнување (+/-) 255 -2,138,118 -1,188,731

2. Административни трошоци  (257+258+259+260) 256 162,785,733 139,569,146

2.1 Амортизација на материјални средства кои служат за вршење 
на дејноста

257 11,727,535 11,480,169

2.2 Трошоци за вработени (258а+258б+258в+258г+258д) 258 65,733,097 57,883,269

2.2.1 Плати и надоместоци 258а 37,522,797 33,698,819

2.2.2 Трошоци за даноци на плати и надоместоци на плата 258б 3,454,870 3,074,264

2.2.3 Придонеси за задолжително социјално осигурување 258в 15,143,450 13,897,457

2.2.4 Трошоци за дополнително пензиско осигурување на 
вработени

258г 3,585,830 3,193,694

2.2.5 Останати трошоци за вработени 258д 6,026,150 4,019,035

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 6





САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

Резерви Резерви Резерви
Резерв
и

Резерви

Законски 
резерви

Статута
р-ни 

резерви

Резерви 
за 

сопствен
и акции

Остана
ти 

резерв
и 

Вкупно резерви

1 2 3 4 5 6 7=3+4+5+6 8 9 10 11
12=1+2+7-
8+9+10+11

Состојба на 1 јануари 
претходната деловна година

I 234,072,672      -     41,393,755         -              -            -        41,393,755              -     5,202,280 82,787,511 12,428,177 375,884,395

Промена во сметководствените 
политики

I1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Исправка на грешки во 
претходниот период

I2                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Состојба на 1 јануари 
претходната деловна година – 
исправено

II 234,072,672      -     41,393,755         -              -            -     41,393,755          -     5,202,280 82,787,511 12,428,177 375,884,395

Добивка или загуба за 
претходната деловна година

III                      -          -           4,142,726             -              -            -          4,142,726              -           118,026     8,285,451 20,906,786 33,452,988

Добивка или загуба за 
претходната деловна година

III1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -        33,334,963          33,334,963 

Несопственички промени во 
капиталот

III2                      -          -           4,142,726             -              -            -          4,142,726              -           118,026          8,285,451     -  12,428,177               118,026 

Нереализирани добивки/загуби 
од материјални средства

III2,1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Нереализирани добивки/загуби 
од финансиски вложувања 
расположливи за продажба

III2,2                      -          -                          -             -              -            -                         -              -        1,842,447                         -                         -            1,842,447 

Реализирани добивки/загуби од 
финансиски вложувања 
расположливи за продажба

III2,3                      -          -                          -             -              -            -                         -              -     -  1,724,422                         -                         -     -      1,724,422 

Останати несопственички 
промени во капиталот

III2,4                      -          -           4,142,726             -              -            -          4,142,726              -                       -          8,285,451     -  12,428,177                           - 

Сопственички промени во 
капиталот

IV                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Зголемување.намалување на 
акционерскиот капитал

IV1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

ПК: Извештај за промени во капиталот

Позиција

Број 
на 

позиц-
ија

Акционерски 
капитал

Преми
и на 
емити
рани 
акции 

Откупени 
сопствен
и акции 

Ревалоризаци
она резерва

Нераспределен
а добивка (со 
знак +) или 
пренесена 

загуба (со знак -
)

Добивка (со 
знак +)/  загуба 

(со знак -) за 
тековната 
година

Вкупно капитал и 
резерви

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 8



САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

Останати уплати од страна на 
сопствениците

IV2                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Исплата на дивиденда IV3                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Останата распределба на 
сопствениците

IV4                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Состојба на 31 декември 
претходната деловна година 

V 234,072,672      -         45,536,481             -              -            -        45,536,481              -        5,320,306        91,072,962        33,334,963        409,337,383 

Состојба на 1 јануари тековната 
деловна година 

VI 234,072,672      -         45,536,481             -              -            -        45,536,481              -        5,320,306        91,072,962        33,334,963        409,337,383 

Промена во сметководствените 
политики

VI1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Исправка на грешки во 
претходниот период

VI2                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Состојба на 1 јануари тековната 
деловна година – преправено

VII 234,072,672      -     45,536,481         -              -            -        45,536,481              -        5,320,306        91,072,962        33,334,963        409,337,383 

Добивка или загуба за 
тековната деловна година

VIII                      -          -     11,111,654         -              -            -        11,111,654              -     -  1,635,579        22,223,309     -  49,735,410     -    18,036,026 

Добивка или загуба за тековната  
деловна година

VIII1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -     -  16,400,448     -    16,400,448 

Несопственички промени во 
капиталот

VIII2                      -          -     11,111,654         -              -            -        11,111,654              -     -  1,635,579        22,223,309     -  33,334,963     -      1,635,579 

Нереализирани добивки/загуби 
од материјални средства

VIII2,
1

                     -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Нереализирани добивки/загуби 
од финансиски вложувања 
расположливи за продажба

VIII2,
2

                     -          -                          -             -              -            -                         -              -           131,917                         -                         -               131,917 

Реализирани добивки/загуби од 
финансиски вложувања 
расположливи за продажба

VIII2,
3

                     -          -                          -             -              -            -                         -              -     -  1,979,508                         -                         -     -      1,979,508 

Останати несопственички 
промени во капиталот

VIII2,
4

                     -          -     11,111,654         -              -            -        11,111,654              -           212,012        22,223,309     -  33,334,963               212,012 

Сопственички промени во 
капиталот

IX                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Зголемување/намалување на 
акционерскиот капитал

IX1                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Останати уплати од страна на 
сопствениците

IX2                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Исплата на дивиденда IX3                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Останата распределба на 
сопствениците

IX4                      -          -                          -             -              -            -                         -              -                       -                         -                         -                           - 

Состојба на 31 декември 
тековната деловна година 

X 234,072,672      -     56,648,135         -              -            -     56,648,135          -     3,684,727 113,296,270 -16,400,448 391,301,357
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САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

Број на позиција Тековна деловна година Претходна деловна година

1 2 3 4

A. ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ  

а

I. ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ  (301+302+303+304+305)

300 1,022,113,289 859,135,177

1. Премија за осигурување и соосигурување и 
примени аванси

301 979,556,403 808,436,137

2. Премија за реосигурување и ретроцесија 302  -                                         - 

3. Приливи од учество во надомест на штети 303 35,245,265 30,114,790

4. Примени камати од работи на осигурување 304 2,865,266 1,340,966

5. Останати приливи од деловни активности 305 4,446,355 19,243,284

II. ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ 
(307+308+309+310+311+312+313+314)

306 1,002,869,001 853,941,376

1. Исплатени штети, договорени суми на 
осигурување, учество во надомест на штети од 
соосигурување и дадени аванси 

307 498,117,333 402,883,837

2. Исплатени штети и учество во надомест на 
штети од реосигурување и ретроцесија

308                               -                                             - 

3. Премија за соосигурување, реосигурување и 
ретроцесија 

309 85,094,164 82,031,697

4. Надоместоци и други лични расходи 310 65,733,097 57,883,269

5. Останати трошоци за спроведување на 
осигурување

311 310,083,376 268,743,649

6. Платени камати 312 2,254 342

7. Данок на добивка и останати јавни давачки 313 4,501,495 3,054,846

8. Останати одливи од редовни активности 314 39,337,282 39,343,735

III. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ (300-306)

315 19,244,287 5,193,801

IV. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ 
АКТИВНОСТИ (306-300)

316                               -                                             - 

Б. ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ВЛОЖУВАЊА б

I. ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА 
(318+319+320+321+322+323+324+325)

317              88,819,333                          125,860,194 

1. Приливи по основ на  нематеријални средства 318                               -                                             - 

2. Приливи по основ на материјални средства 319                               -                                             - 

3. Приливи по основ на материјални средства 
кои не служат за вршење на дејноста на 
друштвото

320 481,770                          1,200,258 

4. Приливи по основ на вложувања во друштва 
во група – подружници, придружени друштва и 
заеднички контролирани ентитети

321                   440,466                                             - 

ПОЗИЦИЈА
Износ

ПТ: Извештај за паричните текови
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САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

5. Приливи по основ на вложувања кои се чуваат 
до достасување

322                               -                                             - 

6. Приливи по основ на останати финансиски 
пласмани 

323 69,660,820 105,927,653

7. Приливи од дивиденди и останати учества во 
добивка

324                               -                                             - 

8. Приливи од камати 325 18,236,277 18,732,283

II. ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА 
(327+328+329+330+331+332+333+334)

326 109,946,114 128,940,567

1. Одливи по основ на нематеријални средства 327 4,637,458 5,657,105

2. Одливи по основ на материјални средства 328 4,659,061 2,122,454

3. Одливи по основ на материјални средства кои 
не служат за вршење на дејноста на друштвото 

329                               -                                             - 

4. Одливи по основ на вложувања во друштва во 
група – подружници, придружени друштва и 
заеднички контролирани ентитети 

330                               -                                             - 

5. Одливи по основ на вложувања кои се чуваат 
до достасување 

331                               -                                             - 

6. Одливи  по основ на останати финансиски 
пласмани 

332 100,649,595 121,161,008

7. Одливи од дивиденди и останати учества во 
добивка 

333                               -                                             - 

8. Одливи од камати  334                               -                                             - 

III. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД 
ВЛОЖУВАЊА (317-326)

335                               -                                             - 

IV. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД 
ВЛОЖУВАЊА (326-317)

336 21,126,781 3,080,373

В. ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ 

в

I. ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ (338+339+340)

337                               -                                             - 

1. Приливи по основ на зголемување на 
акционерскиот капитал

338                               -                                             - 

2. Приливи по основ на примени краткорочни и 
долгорочни кредити и заеми

339                               -                                             - 

3. Приливи по основ на останати долгорочни и 
краткорочни обврски

340                               -                                             - 

II. ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ 
АКТИВНОСТИ (342+343+344)

341                               -                                             - 

1. Одливи по основ на отплата на краткорочни и 
долгорочни кредити и заеми и останати обврски

342                               -                                             - 

2. Одливи по основ на откуп на сопствени акции 343                               -                                             - 

3. Одливи по основ на исплата на дивиденда 344                               -                                             - 

III. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД 
ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ (337-341)

345                               -                                             - 

IV. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД 
ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ (341-337)

346

Г. ВКУПНО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ (300+317+337) 347 1,110,932,621 984,995,371

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 11



САВА осигурување а.д. Скопје

Посебни финансиски извештаи

Д. ВКУПНО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ (306+326+341) 348 1,112,815,116 982,881,943

Ѓ. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ (347-348) 349 - 2,113,428

Е. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ (348-347) 350                1,882,495                                             - 

Ж. ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ НА 
ПОЧЕТОКОТ НА ПРЕСМЕТКОВНИОТ ПЕРИОД 

351 21,272,319 19,158,891

З. ЕФЕКТ ОД ПРОМЕНА НА КУРСОТ НА 
СТРАНСКИ ВАЛУТИ ВРЗ ПАРИ И ПАРИЧНИ 
ЕКВИВАЛЕНТИ 

352                               -                                             - 

Ѕ. ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ НА 
КРАЈОТ НА ПРЕСМЕТКОВНИОТ ПЕРИОД
 (349-350+351+352))

353 19,389,824 21,272,319

Белешките кон посебните финансиски извештаи претставуваат составен дел на овие посебни финансиски извештаи 12


